
Proc. Administrativo 1.469/2023

De: Lucimara M. - SEMAD-DCOM

Para: SEMFIP -CONT - Contabilidade 

Data: 14/07/2023 às 11:39:20

Setores (CC):

SEMFIP -CONT

Setores envolvidos:

SEMAD, SEMAD-DCOM, SEMFIP -CONT

APOSTILAMENTO ATA 440/2022 - PROCESSO 5882/2022 GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA

Secretaria Solicitante*: 

Secretaria Municipal de Administração

Nº Processo Licitatório*: 

5882/2022

ARP ou Contrato*: 

440/2022

Objeto do contrato/ata*: 

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS EM AÇO, ELETRODOMÉSTICOS E ELETROPORTÁTEIS.

Nome/Razão social do contratado*: 

GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA

CPF/CNPJ*: 

36.521.392/0001-81

Justificativa do Apostilamento*: 

Solicitamos a inclusão das seguintes despesas em razão da reclassificação orçamentária, considerando que existe previsão

orçamentária face às obrigações decorrentes da contratação.

 

DOTAÇÃO INICIAL

Órgão Despesa Categoria Descrição
Fonte de
Recurso

 0503  10948  449052120000
 APARELHOS E UTENSÍLIOS
DOMÉSTICOS

 107

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IN
E

I E
D

S
O

N
 D

A
LL

A
 C

O
R

T
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//u
bi

ra
ta

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
21

3-
E

B
17

-2
83

2-
F

31
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

21
3-

E
B

17
-2

83
2-

F
31

7

Proc. Administrativo 1.469/2023  |  Anexo: PUBLICACAO_TERMO_DE_APOSTILAMENTO_ATA_440.pdf (2/6)        1/17



 1601  11355  449052999900
 OUTROS MATERIAIS
PERMANENTES

 

 0306  11368  449052120000
 APARELHOS E UTENSÍLIOS
DOMÉSTICOS

 

1501 11370 449052120000
APARELHOS E UTENSÍLIOS
DOMÉSTICOS

 107

1501 11372 449052120000
APARELHOS E UTENSÍLIOS
DOMÉSTICOS

 1024

0503  10948 449052120000
APARELHOS E UTENSÍLIOS
DOMÉSTICOS

 107

NOVOS RECURSOS A SEREM UTILIZADOS

Órgão Dotação Categoria Descrição
Fonte de
Recurso

 03.06  12501  449052120000
 APARELHOS E UTENSÍLIOS
DOMÉSTICOS

 

     

     

 

_

Lucimara Andrade Machado Vieira
Chefe de Divisão de Compras 

Secretaria de Administração

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IN
E

I E
D

S
O

N
 D

A
LL

A
 C

O
R

T
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//u
bi

ra
ta

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
21

3-
E

B
17

-2
83

2-
F

31
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

21
3-

E
B

17
-2

83
2-

F
31

7

Proc. Administrativo 1.469/2023  |  Anexo: PUBLICACAO_TERMO_DE_APOSTILAMENTO_ATA_440.pdf (3/6)        2/17



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2213-EB17-2832-F317

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDINEI EDSON DALLA CORTE (CPF 819.XXX.XXX-53) em 14/07/2023 11:42:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/2213-EB17-2832-F317

Proc. Administrativo 1.469/2023  |  Anexo: PUBLICACAO_TERMO_DE_APOSTILAMENTO_ATA_440.pdf (4/6)        3/17



Proc. Administrativo 1- 1.469/2023

De: Paulo M. - SEMFIP -CONT

Para: SEMAD-LICIT - Divisão de Licitação 

Data: 14/07/2023 às 15:03:14

Setores envolvidos:

SEMAD, SEMAD-DCOM, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMFIP -CONT

APOSTILAMENTO ATA 440/2022 - PROCESSO 5882/2022 GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA

 

 

Em atenção ao despacho retro, expedido por Vossa Senhoria, informamos a existência de previsão de
recursos orçamentários.

 Por conta da indicação das dotações acima, atestamos por consequência a compatibilidade das referidas
obrigações com as peças orçamentárias vigentes: PPA, LDO e LOA. Ressalve-se, contudo, que o presente
parecer se restringe meramente a indicar a existência de dotações orçamentárias especí*cas, NÃO
HAVENDO COM ISSO DESTAQUE OU APRISIONAMENTO DE RECURSOS, ou seja, visa tão somente apontar a
existência de previsão de recursos orçamentários no exercício nesta data.

 Outrossim, informamos que a análise de existência de disponibilidade de recursos *nanceiros *ca
reservada para momento posterior a con*rmação da contratação e anterior a realização da despesa
decorrente da etapa de empenho, conforme art. 58 e seguintes da lei 4.320/64 e se necessário e possível
esta secretaria providenciará suplementação das dotações acima previstas. Além disso, não compete à
contabilidade a análise e determinação do objeto da compra, poder discricionário do Gestor Municipal.

 Por *m, alerta-se ao Gestor que, caso a soma global das obrigações de mesma natureza venha a superar o
valor das dotações indicadas acima, poderá haver limitação de empenho e bloqueio de realização das
despesas correspondentes.
_

Paulo Moura

Secretária das Finanças e Planejamento

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 P
E

R
E

IR
A

 M
O

U
R

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//u

bi
ra

ta
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
88

-D
E

C
1-

C
8A

B
-E

55
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

D
88

-D
E

C
1-

C
8A

B
-E

55
5

Proc. Administrativo 1.469/2023  |  Anexo: PUBLICACAO_TERMO_DE_APOSTILAMENTO_ATA_440.pdf (5/6)        4/17



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4D88-DEC1-C8AB-E555

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO PEREIRA MOURA (CPF 070.XXX.XXX-20) em 17/07/2023 09:44:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/4D88-DEC1-C8AB-E555

Proc. Administrativo 1.469/2023  |  Anexo: PUBLICACAO_TERMO_DE_APOSTILAMENTO_ATA_440.pdf (6/6)        5/17



Proc. Administrativo (Nota interna 26/07/2023 09:46) 1.469/2023

De: Altair P. - SEMAD-LICIT

Para:  -  

Data: 26/07/2023 às 09:46:25

Setores envolvidos:

GP, SEMAD, SEMAD-DCOM, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMFIP -CONT

APOSTILAMENTO ATA 440/2022 - PROCESSO 5882/2022 GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA

 

Prezado,

Venho por meio deste, solicitar assinatura para posterior publicação do presente termo de apostilamento para
inclusão de despesas no referido processo que tem por objeto AQUISIÇÃO DE MÓVEIS EM AÇO,
ELETRODOMÉSTICOS E ELETROPORTÁTEIS.

_

Altair da Silva Pereira

Chefe de Divisão de Licitação

Anexos:

2_TERMO_ADITIVO_DE_APOSTILAMENTO_ATA_440.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
Á

B
IO

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 D
A

LÉ
C

IO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//u

bi
ra

ta
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

E
22

-6
1A

9-
2F

95
-8

0A
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

E
22

-6
1A

9-
2F

95
-8

0A
0

        6/17



 
 
 
APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 440/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5882/2022 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 440/2022 PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA. 
 
1. OBJETO DO CONTRATO 
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS EM AÇO, ELETRODOMÉSTICOS E ELETROPORTÁTEIS. 

2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa 
na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fábio 
de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, inscrito no CPF 600.760.209-59. 
 
3. CONTRATADA 
GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.521.392/0001-81, estabelecida à Avenida Dom Pedro II, no nº 
830, CEP nº 88509-000, na cidade de Lages, Estado de Santa Catarina. 
 
4. OBJETO 
Incluir a dotação orçamentária que na qual inicialmente no termo de referência foi apontada as despesas 10948 do órgão 
0503, 11355 do órgão 1601, 11368 do órgão 0306, 11370 e 11372 do órgão 1501 e 10948 do órgão 0503. Porém por 
solicitação da secretaria, passará a ser incluída a despesa 12501 do órgão 0306. Tal alteração embasa-se no Art. 65 § 8°. 
 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços não modificadas 
pelo presente Termo e que com este não conflitem, as quais são ratificadas neste ato. 

 
 

Ubiratã, 26 de julho de 2023. 
 

 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
Á

B
IO

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 D
A

LÉ
C

IO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//u

bi
ra

ta
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

E
22

-6
1A

9-
2F

95
-8

0A
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

E
22

-6
1A

9-
2F

95
-8

0A
0

        7/17



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9E22-61A9-2F95-80A0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO (CPF 600.XXX.XXX-59) em 26/07/2023 10:18:20 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/9E22-61A9-2F95-80A0

        8/17



  Proc. Administrativo (Nota interna 27/07/2023 08:16) 1.469/2023

De: Altair P. - SEMAD-LICIT

Para:  -  

Data: 27/07/2023 às 08:16:10

 

Segue publicação.

_

Altair da Silva Pereira

Chefe de Divisão de Licitação

Anexos:

PUBLICACAO_TERMO_DE_APOSTILAMENTO_ATA_440.pdf

        9/17



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO ESPECIAL 1.809 - ANO: XVIII Página 1 de 6 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 
 
 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

   

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO...........................................................................................................1 
PORTARIAS..........................................................................................................................................1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS..............................................................................................................1 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO........................................................................................................6 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

PORTARIAS 
 
 

 
PORTARIA Nº 440, DE 13 DE JULHO DE 2023 
Exonera servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Joabe Gabriel Dantas Amaral, ocupante do cargo de Assistente Técnico V, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação, com efeitos retroativos a 13/06/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 454, DE 25 DE JULHO DE 2023 
Designa servidora para a função de chefia. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 61 da Lei Orgânica Municipal, resolve: 
Art. 1º Designar a servidora Flavia Vicente de Andrade, ocupante do cargo de Enfermeira, lotada na Secretaria da Saúde, para exercer a função de Chefe de Setor de 
Vigilância Epidemiológica, FG-06, com efeitos retroativos a 01/07/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 457, DE 26 DE JULHO DE 2023 
Exonera servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, o servidor Marcelo de Oliveira Soares, ocupante do cargo de Assessor III, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos 
retroativos a 24/07/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 458, DE 26 DE JULHO DE 2023 
Concede licença prêmio. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 7, de 2 de 
janeiro de 2023,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de licença prêmio a servidora Solange Fabris, ocupante do cargo de Enfermeira, lotada na Secretaria da Saúde, relativo ao período 
aquisitivo de 07/01/2013 a 06/01/2018, com efeitos retroativos a 25/07/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CLAUDINEI EDSON DALLA CORTE 
 
PORTARIA Nº 459, DE 26 DE JULHO DE 2023 
Nomeia servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 61 da Lei Orgânica Municipal, resolve: 
Art. 1º Nomear Edson dos Santos Moreira, para o cargo de Assessor II, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos a partir de 01/08/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 

        10/17



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO ESPECIAL 1.809 - ANO: XVIII Página 2 de 6 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 
 
 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6187/2023 
LEILÃO Nº 02/2023  
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na modalidade Leilão, do tipo Maior Lance Por Item, visando a ALIENAÇÃO DE UM VEÍCULO 
FORD TERRITORY TITANIUM.  
Data da realização: 11 de agosto de 2023, às 10h00min.  
Local de realização: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.  
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 26 de julho de 2023. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve 
HOMOLOGAR a presente Licitação nos termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6162/2023. 
2. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2023. 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR OFICINAS DE ARTES CIRCENSES PARA OS GRUPOS DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS (SCFV). 
4. FORNECEDOR (A): VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.589.175/0001-00, situada na Rua Marechal Deodoro, 1670, na cidade de 
Araçatuba, Estado de São Paulo. 
5. VALOR: R$-86.522,88 (oitenta e seis mil quinhentos e vinte e dois reais e oitenta e oito centavos). 
6. DATA DE ADJUDICAÇÃO: 17/07/2023. 
7. DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 25/07/2023. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 25 de julho de 2023. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6154/2023. 
2. PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 94/2023. 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: contratação parcelada, por meio de registro de preços, de serviços de conserto e reforma de tapeçaria, destinadas a frota municipal. 
4. FORNECEDOR: 
LUIZ CARLOS MOREIRA DE PROENCA, inscrita no CNPJ nº 38.012.479/0001-59, estabelecida à Rua Munhoz da Rocha, no nº 1207, CEP nº 85440-000, na cidade de Ubiratã, 
Estado do Paraná. 
VALOR: R$-98.366,00 (noventa e oito mil e trezentos e sessenta e seis reais). 
5. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 13/07/2023. 
6. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25/07/2023. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 25 de julho de 2023. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve 
HOMOLOGAR a presente Licitação nos termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6169/2023. 
2. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2023. 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE CARGAS DE GÁS GLP 20KG. 
4. FORNECEDOR (A): COMERCIO DE GÁS BRASILANDIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.569.565/0001-88, situada na Rua Vereador Milton Alves dos Santos, 490, Loja 01, na 
cidade de Brasilândia do Sul, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-8.880,00(oito mil oitocentos e oitenta reais). 
6. DATA DE ADJUDICAÇÃO: 20/07/2023. 
7. DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 26/07/2023. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de julho de 2023. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 175/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): ALESSANDRA SILVA ALVES 067.167.811-61, inscrita no CNPJ nº 48.747.909/0001-34. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6122/2023. 
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades do município. 
VALOR: R$-440,00 (quatrocentos e quarenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 176/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): FÊNIX SOLUÇÕES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.203.563/0001-76. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6122/2023. 
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades do município. 
VALOR: R$-3.287,61 (três mil e duzentos e oitenta e sete reais sessenta e um centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2023. 

        11/17



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO ESPECIAL 1.809 - ANO: XVIII Página 3 de 6 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 
 
 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): JOÃO GONÇALVES DA SILVA NETO, inscrita no CNPJ nº 38.063.834/0001-19. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6131/2023. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VALOR: R$ 21.551,70 (vinte e um mil quinhentos e cinquenta e um reais e setenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2023 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): HORPITAR DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 50.675.688/0001-88. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6131/2023. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VALOR: R$-42.255,50 (quarenta e dois mil duzentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2023 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 192/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): IGF COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.805.667/0001-50. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6149/2023. 
OBJETO: Aquisição de câmaras e protetores para veículos da frota municipal. 
VALOR: R$-50.826,00 (cinquenta mil e oitocentos e vinte e seis reais). 
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 193/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): J.E. PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ nº 48.910.213/0001-87. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6149/2023. 
OBJETO: Aquisição de câmaras e protetores para veículos da frota municipal. 
VALOR: R$-22.232,50 (vinte e dois mil e duzentos trinta e dois reais e cinquenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 194/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): COMERCIAL NOVA ERA LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.997.888/0001-78. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6149/2023. 
OBJETO: Aquisição de câmaras e protetores para veículos da frota municipal. 
VALOR: R$-1.176,00 (um mil e cento e setenta e seis reais). 
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 195/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): OVÍDIO S. MOREIRA - PNEUS, inscrita no CNPJ nº 73.304.537/0001-19. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6149/2023. 
OBJETO: Aquisição de câmaras e protetores para veículos da frota municipal. 
VALOR: R$-15.000,00 (quinze mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 196/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): LUIZ CARLOS MOREIRA DE PROENCA, inscrita no CNPJ nº 38.012.479/0001-59. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6154/2023. 
OBJETO: contratação parcelada, por meio de registro de preços, de serviços de conserto e reforma de tapeçaria, destinadas a frota municipal. 
VALOR: R$-98.366,00 (noventa e oito mil e trezentos e sessenta e seis reais). 
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2023. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 142/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): 51.283.128 GLAUCIELE TEIXEIRA SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº 51.283.128/0001-40. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6151/2023. 
OBJETO: Contratação de empresas para serviços de som ao vivo com Sanfona e ministrar aulas de Karatê - Jiu Jitsu - Muay Thay. 
VALOR: R$-48.000,00(quarenta e oito mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2023. 
 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 192/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5363/2021. 
OBJETO DO CONTRATO: Reforma e ampliação da sede da Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10.  
CONTRATADA: CONENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.875.155/0001-22. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar a vigência do contrato em três meses, passando o término do mesmo para 29 de outubro de 2023. 
PREVISÃO LEGAL: A prorrogação fundamenta-se  na cláusula 6.4 e 6.5 do Contrato 192/2021 de acordo com o Art. 57 § 1º Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2023. 

        12/17



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO ESPECIAL 1.809 - ANO: XVIII Página 4 de 6 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 
 
 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 93/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5690/2022 
1. OBJETO DO CONTRATO: Formalização da relação entre os gestores SUS da microrregião de Ubiratã e o Hospital e Maternidade Santa Casa de Ubiratã para atuar como 
referência no atendimento da população em nível de média complexidade hospitalar. 
2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10. 
3. CONTRATADA: HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA CASA DE UBIRATÃ, inscrito no CNPJ sob o nº 06.305.711/0001-50. 
4. FINALIDADE DO ADITIVO: Acrescer R$ 169.050,00 (Cento e Sessenta e Nove Mil e Cinquenta Reais) ao valor inicial do contrato, em face ao reequilíbrio de valor que sofreu 
alteração conforme tabela anexa. 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 
QTD CONTRATO+ 

ADITIVO 
VALOR ANTERIOR VALOR REAJUSTADO VALOR TOTAL DO REAJUSTE 

2 Atendimento Pronto Socorro - Plantão 7.350 R$ 92,00 115,00 169.050,00 

5. PREVISÃO LEGAL: Art. 65, Alínea D, Lei Federal nº 8.666/93. 
6. DATA DA ASSINATURA: 25/07/2024 
 
APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 435/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5882/2022 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 435/2022 PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
1. OBJETO DO CONTRATO 
AQUISIÇÃO POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇO, DE MÓVEIS EM AÇO, ELETRODOMÉSTICOS E ELETROS PORTÁTEIS. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade 
de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, inscrito no CPF 600.760.209-59. 
3. CONTRATADA 
MAQPEL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.186.229/0001-63, estabelecida à Rua Icaraíma, no nº 2802, CEP nº 87504-400, na cidade de 
Umuarama, Estado do Paraná. 
4. OBJETO 
Incluir a dotação orçamentária que na qual inicialmente no termo de referência foi apontada as despesas 10948 do Órgão 0503, 11355 do órgão 1601, 11368 do órgão 0306, 
11370 e 11372 do órgão 1501 e 10948 do órgão 0503 , porém por solicitação da secretaria, passará a ser incluida a despesa 12501 do órgão 0306. Tal alteração embasa-se no 
Art. 65 § 8°. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços não modificadas pelo presente Termo e que com este não conflitem, as 
quais são ratificadas neste ato. 
Ubiratã, 26 de julho de 2023. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
 
APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 438/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5882/2022 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 438/2022 PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
1. OBJETO DO CONTRATO 
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS EM AÇO, ELETRODOMÉSTICOS E ELETROPORTÁTEIS. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade 
de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, inscrito no CPF 600.760.209-59. 
3. CONTRATADA 
SIS GUARAPUAVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.765.205/0001-26, estabelecida à Rua Xavier da Silva, no nº 1644, CEP nº 85010-220, na cidade de Guarapuava, Estado do Paraná. 
4. OBJETO 
Incluir a dotação orçamentária que na qual inicialmente no termo de referência foi apontada a despesa 11355 do Órgão 1601, porém por solicitação da secretaria, passará a ser 
incluída a despesa 13171 do referido órgão. Tal alteração embasa-se no Art. 65 § 8°. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços não modificadas pelo presente Termo e que com este não conflitem, as 
quais são ratificadas neste ato. 
Ubiratã, 26 de julho de 2023. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
 
APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 443/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5882/2022 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 443/2022 PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
1. OBJETO DO CONTRATO 
AQUISIÇÃO POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇO, DE MÓVEIS EM AÇO, ELETRODOMÉSTICOS E ELETROS PORTÁTEIS. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade 
de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, inscrito no CPF 600.760.209-59. 
3. CONTRATADA 
AR LIMP - COMERCIO E SERVICOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ nº 31.314.488/0001-55, estabelecida à Rua Flamboyant, Sala 03, no nº 1851, CEP nº 85807-460, 
na cidade de Cascavel, Estado do Paraná. 
4. OBJETO 
Incluir a dotação orçamentária que na qual inicialmente no termo de referência foi apontada as despesas 10948 do Órgão 0503, 11355 do órgão 1601, 11368 do órgão 0306, 
11370 e 11372 do órgão 1501 e 10948 do órgão 0503 , porém por solicitação da secretaria, passará a ser incluida a despesa 12501 do órgão 0306. Tal alteração embasa-se no 
Art. 65 § 8°. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

        13/17



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO ESPECIAL 1.809 - ANO: XVIII Página 5 de 6 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 
 
 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços não modificadas pelo presente Termo e que com este não conflitem, as 
quais são ratificadas neste ato. 
Ubiratã, 26 de julho de 2023. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
 
APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 444/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5882/2022 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 444/2022 PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
1. OBJETO DO CONTRATO 
AQUISIÇÃO POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇO, DE MÓVEIS EM AÇO, ELETRODOMÉSTICOS E ELETROS PORTÁTEIS. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade 
de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, inscrito no CPF 600.760.209-59. 
3. CONTRATADA 
LICITA MAIS COMMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 47.876.177/0001-10, estabelecida à Rua Castro Alves, no nº 200, CEP nº 99700-226, na cidade de Erechim, Estado do Rio 
Grande do Sul. 
4. OBJETO 
Incluir a dotação orçamentária que na qual inicialmente no termo de referência foi apontada as despesas 10948 do Órgão 0503, 11355 do órgão 1601, 11368 do órgão 0306, 
11370 e 11372 do órgão 1501 e 10948 do órgão 0503 , porém por solicitação da secretaria, passará a ser incluida a despesa 12501 do órgão 0306. Tal alteração embasa-se no 
Art. 65 § 8°. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços não modificadas pelo presente Termo e que com este não conflitem, as 
quais são ratificadas neste ato. 
Ubiratã, 26 de julho de 2023. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
 
APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 440/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5882/2022 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 440/2022 PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
1. OBJETO DO CONTRATO 
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS EM AÇO, ELETRODOMÉSTICOS E ELETROPORTÁTEIS. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade 
de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, inscrito no CPF 600.760.209-59. 
3. CONTRATADA 
GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.521.392/0001-81, estabelecida à Avenida Dom Pedro II, no nº 830, CEP nº 88509-000, na cidade de Lages, Estado de 
Santa Catarina. 
4. OBJETO 
Incluir a dotação orçamentária que na qual inicialmente no termo de referência foi apontada as despesas 10948 do órgão 0503, 11355 do órgão 1601, 11368 do órgão 0306, 
11370 e 11372 do órgão 1501 e 10948 do órgão 0503. Porém por solicitação da secretaria, passará a ser incluída a despesa 12501 do órgão 0306. Tal alteração embasa-se no 
Art. 65 § 8°. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços não modificadas pelo presente Termo e que com este não conflitem, as 
quais são ratificadas neste ato. 
Ubiratã, 26 de julho de 2023. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 136/2022 
PROCESSO Nº 5742/2022 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 136/2022 PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
1. OBJETO DO CONTRATO 
AQUISIÇÃO DE TOLDOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade 
de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, inscrito no CPF 600.760.209-59. 
3. CONTRATADA 
ANDARE ADESIVOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 05.561.905/0001-54, situada na Rua Pedro de Oliveira, nº 596, na Cidade de Ubiratã, Estado do Paraná. 
4. OBJETO 
Incluir a dotação orçamentária que na qual inicialmente no termo de referência foi apontada a despesa 11157 do Órgão 0502 e 11159 do órgão 0503, porém por solicitação da 
secretaria, passará a ser incluída as despesas 13218 do órgão 0502 e 13222 do órgão 0503 da fonte de recurso 107 respectivamente. Tal alteração embasa-se no Art. 65 § 8°. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições do contrato não modificadas pelo presente Termo e que com este não conflitem, as quais são 
ratificadas neste ato. 
Ubiratã, 26 de julho de 2023. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
 
 

        14/17



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO ESPECIAL 1.809 - ANO: XVIII Página 6 de 6 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 
 
 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6165/2023 
1ºTERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 191/2023 PARA TROCA DE COR DE PRODUTO. 
1. OBJETO DO CONTRATO 
AQUISIÇÃO DE CADEIRAS PARA A CAPELA MORTUÁRIA DO DISTRITO DE YOLANDA. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade 
de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, inscrito no CPF 600.760.209-59. 
3. CONTRATADA 
SEVEN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 15.349.114/0001-19, estabelecida à RUA DOMINGOS PASQUALLI, SALA 01, no nº 29, CEP nº 85905-570, na 
cidade de Toledo, Estado do PR. 
4. OBJETO 
1 - Alterar a cor do item 01 da Ata nº 191/2023, de acordo com a solicitação da Secretaria, conforme segue:  

ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT. V. TOTAL COR NA ATA NOVA COR 

01 Cadeira de 
polipropileno, com 
pés de alumínio, na 

cor preta 

50 Un. R$ 169,00 R$ 8.450,00 PRETA CINZA 

5. PREVISÃO LEGAL  
Art. 65, Inciso II da Lei 8.666/93. 
6. DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços não modificadas pelo presente Termo e que com este não conflitem, as 
quais são ratificadas neste ato. 
Ubiratã, 26 de julho de 2023. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 04 DE 25 DE JULHO DE 2023. 
Concede Título de Cidadania Benemérita a 
 Vilson Roberto Hespanhol                                    
A Câmara Municipal de Ubiratã, Estado do Paraná, aprovou, e eu Presidente da Câmara, promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 
Art. 1º  Fica concedido o título de Cidadão Benemérito ao Senhor Vilson Roberto Hespanhol. 
Art. 2º  Fica a mesa diretora da Câmara Municipal, autorizada a fixar a data a ser entregue o referido título, convocando a respectiva Sessão Solene. 
Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Centro Legislativo Vereador Antônio Correia Fraga, aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três. 
.Rogério Gomes da Silva 
Presidente da Câmara 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 Redação e Administração: 

Divisão de Imprensa Oficial 
 Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852 

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  
e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br 

Fone: (44)3543-8000 
 
 
 
 
 
 
 

        15/17



  Proc. Administrativo 2- 1.469/2023

De: Altair P. - SEMAD-LICIT

Para: SEMAD-DCOM - Divisão de Compras 

Data: 27/07/2023 às 08:16:46

 

Prezados,

Segue termo de apostilamento para inclusão de despesas no referido processo.

_

Altair da Silva Pereira

Chefe de Divisão de Licitação

        16/17



  Proc. Administrativo 3- 1.469/2023

De: Lucimara M. - SEMAD-DCOM

Para: SEMFIP -CONT - Contabilidade 

Data: 27/07/2023 às 15:17:58

 

Órgão liberada para inclusão de novas despesas 

        17/17


